
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 

COPIA  
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 23 del 12-10-2016 
 
 

AZIONI DI SOSTEGNO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO IN FAVORE DEGLI STUDENTI 

RESIDENTI: L. 31/84, ART. 27 L.R. 448/98 E L. 62/2000  APPROVAZIONE CRITERI E 

DIRETTIVE ANNO SCOLASTICO 2015- 2016. 
 

 

 

 

 

L'anno   duemilasedici, il giorno  dodici  del  mese  di ottobre, alle  ore 17:45  nella  

Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta 

Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO SINDACO A 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE P 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 
 

Presenti n.    3  Assenti n.   1 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Anna Maria Giulia Pireddu, con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il VICESINDACO  SOTGIA DANIELA, n ella sua qualità di presidente, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

RICHIAMATA: 

 la L.R. n. 62 art.1 del 10.03.2000 recante "Norme sulla parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all'istruzione", dove si prevede l'assegnazione di borse di studio a sostegno delle spese 

sostenute dalle famiglie per l'istruzione; 

 la L.R. n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante "Nuove norme sul 

diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate"; 

 la L.R. n. 448 del 23 dicembre 1998, recante "Misure di finanza pubblica per la 

 stabilizzazione e lo sviluppo" che all'art 27 disciplina la "Fornitura gratuita dei libri di testo"; 

 

PRESO ATTO che, in esecuzione delle disposizioni indicate dalla RAS,  potranno presentare domanda per 

l'assegnazione di una borsa di studio per il rimborso delle spese scolastiche coloro che hanno un reddito 

familiare pari o inferiore ad un ISEE di € 14.650,00 e che hanno sostenuto spese non inferiori a € 52,00; 

 

VISTO  l'art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e le disposizioni attuative contenute nel D.P.C.M. n. 

320 del 05.08.1999 che prevedono la fornitura, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni, 

frequentanti le Scuole secondarie di I e di II grado, provenienti da famiglie la cui situazione economica 

equivalente, determinata a norma dell'art 2 del provvedimento, sia equivalente o inferiore a euro 14.650,00 

annui; 

 

PRESO ATTO che qualora i fondi a disposizione non fossero sufficienti a concedere l'importo massimo 

della borsa di studio, l’ importo decrescente delle borse verrà determinato dalle tre fasce di valori ISEE: 

 fascia A: ISEE da € 0 a € 4.880,00 (80%); 

 fascia B: ISEE da € 4.881,00 a€ 9.760,00 (70%); 

 fascia C: ISEE, da € 9.767,00 a€ 14.650,00 (60%); 

 

CONSIDERATO che: 

 le percentuali di rimborso sulle le fasce di reddito verranno stabilite in seguito all'acquisizione delle 

domande presso l'ufficio ai servizi sociali che dovranno essere presentate secondo il modello 

disponibile presso i servizi sociali; 

 potranno essere utilizzate per le medesime finalità le somme residue nel corso dell'anno scolastico 

successivo; 

 le domande dovranno essere presentate entro la data di scadenza, stabilita dall'ufficio Servizi Sociali; 

  

RITENUTO di dover individuare allo scopo i criteri e le direttive per l’istruttoria delle domande pervenute e 

per addivenire ad una graduatoria in ordine decrescente e di punteggio, dando atto che la provvista 

finanziaria per l’intervento in oggetto è complessivamente pari ad € 1.500,00 e trova copertura nel bilancio 

di previsione finanziario 2016/2018 al cap. 4534.2 di  cui € 254,51 quale contributo RAS ed € 1.241,49 a 

carico dell’Ente. 

 

VISTO il d.Lgs.  267/2000 e ss.mm.ii; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

Con votazione unanime 

 

 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 3 

 

 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo. 

 

2. DI STABILIRE che l'ufficio Servizi Sociali e Pubblica Istruzione proceda in ordine a: 

 

a) pubblicare un avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti a Monteleone Rocca Doria circa 

l’attivazione dei contributi in oggetto; 

b) mettere a disposizione della cittadinanza la modulistica e dare le informazioni in merito al 

procedimento; 

c) ricevere le istanze e istruirle secondo quanto previsto nelle indicazioni operative della RAS; 

d) approvare l'elenco dei beneficiari ed effettuare i relativi pagamenti; 

 

3. di dettagliare come di seguito i criteri utilizzabili distintamente per le varie tipologie di spesa: 

 

 BUONI LIBRI, ossia fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo (art. 27 della legge n. 

448/1998); 

1. 

1. riparto delle somme a favore degli alunni della scuola secondaria dì I grado e classi 1^ e 2^ scuola 

secondaria di II grado: 

 

a) si dovrà calcolare il contributo medio concedibile, determinato dividendo l'importo previsto nel 

piano di riparto regionale per la scuola secondaria di I grado e le classi 1^ e 2^ della scuola secondaria di II 

grado per la popolazione residente in età scolare, elaborata in base ai dati ISTAT sulla struttura della 

popolazione per anno di nascita, riferita all' 01.01.2015, indicata dal piano di riparto regionale; 

b) il rimborso sarà pari al contributo medio concedibile per tutte le richieste pari o superiori allo 

stesso contributo. Le richieste inferiori al contributo medio saranno rimborsate per intero; 

c) le economie realizzate dopo aver effettuato il primo riparto secondo le lettere a) e b) verranno 

ulteriormente ripartite tra coloro che hanno presentato richieste superiori al contributo medio concedibile; 

 

2. riparto delle somme a favore degli alunni della scuola secondaria di II grado - classi dalla 3^ alla 5^; 

a) si dovrà calcolare il contributo medio concedibile, determinato dividendo l'importo previsto nel 

piano di riparto regionale per le classi dalla 3^ alla 5^ della scuola secondaria di II grado, per la popolazione 

residente in età scolare, elaborata in base ai dati ISTAT sulla struttura della popolazione per anno di nascita, 

riferita all' 0l .01.2015, indicata dal piano di riparto regionale; 

b) il rimborso sarà pari al contributo medio concedibile per tutte le richieste pari o superiori allo 

stesso contributo. Le richieste inferiori al contributo medio saranno rimborsate per intero; 

c) le economie realizzate dopo aver effettuato il primo riparto secondo le lettere a) e b) verranno 

ulteriormente ripartite tra coloro che hanno presentato 

richieste di rimborso superiori al contributo medio concedibile; 

 

3. rimborso massimo concedibile: il rimborso concesso non potrà superare l'importo indicato in richiesta e 

non potrà essere superiore ai limiti massimi di spesa previsti per le dotazioni librarie per le Scuole secondarie 

superiori di I e II grado, per l'anno scolastico 2015/2016; 

 

 

 BORSE DI STUDIO (Legge 62/2000 e L.R. 5/2015) a sostegno delle spese sostenute dalle 

famiglie per l'istruzione 2014/2015: 

 

1. potranno presentare domanda per l'assegnazione di una borsa di studio coloro che: 

 hanno un reddito familiare pari o inferiore ad un ISEE di € 14.650,00; 

 hanno sostenuto spese non inferiori a euro 52,00; 

2. qualora i fondi a disposizione non fossero sufficienti a concedere l'importo massimo della borsa di studio, 

l'importo decrescente delle borse verrà determinato dalle tre fasce di valore ISEE: 

 

• fascia A: ISEE da € O a € 4.880,00 (80%) 



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 4 

• fascia B: ISEE da € 4.881,00 a € 9.760,00 (70%); 

• fascia C: ISEE da € 9.761,00 a € 14.650.00 (60%); 

 

4. DI STABILIRE che: 

 

3. le percentuali di rimborso sulle le fasce di reddito verranno stabilite in seguito  all'acquisizione delle 

domande presso l'ufficio ai servizi sociali che dovranno essere presentate secondo il modello 

disponibile presso i servizi sociali; 

4. potranno essere utilizzate per le medesime finalità le somme residue nel corso dell'anno scolastico 

successivo; 

5. le domande dovranno essere presentate secondo la modulistica entro la data di scadenza,                           

stabilita dall'ufficio Servizi Sociali; 

 

5. DI DARE ATTO che alla domanda presentata dai richiedenti dovrà essere allegata: 

 la certificazione ISEE rilasciata dagli organi competenti; 

 l'autocertificazione relativa alle spese sostenute secondo l'allegato "C"; 

 scontrini fiscali o ricevute di versamento delle spese sostenute; 

 

6. DI DARE ATTO, infine, che la provvista finanziaria per l’intervento in oggetto è complessivamente 

pari ad € 1.500,00 e trova copertura nel bilancio di previsione finanziario 2016/2018 al cap. 4534.2 

di  cui € 254,51 quale contributo RAS ed € 1.241,49 a carico dell’Ente. 

 

 

DI DICHIARARE, infine, con separata ed unanime votazione,  il presente provvedimento urgente ed 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 5 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del servizio  

  ANTONELLO MASALA 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

  ANTONELLO MASALA  

 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il VICESINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 SOTGIA DANIELA 

 

Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

Il Segretario Comunale 
                                           Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Monteleone Rocca Doria Il Segretario Comunale  

 Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 


